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2040BÜRGERBETEILIGUNG
am 12.11.2025

G E M M R I G H E I M
I n t e g r i e r t e s  G e m e i n d e e n t w i c k l u n g s k o n z e p t
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Gemmrigheim

„Ernsthaft nachdenken 

über die Zukunft.

Professionell Ziele und 

Projekte definieren.

Gut gelaunt im Team planen 

und umsetzen.“

BÜROPROFIL

KOMMUNALORIENTIERT UND UMSETZUNGSBEZOGEN
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STADTPLANUNG
Stadt- und Gemeindeentwicklung 

WOHNRAUM- UND QUARTIERSENTWICKLUNG 
Entwicklungen strukturiert in die Umsetzung bringen

SANIERUNG UND KOMMUNALBERATUNG
Stadterneuerung (Sanierungsträger)

GEWERBEENTWICKLUNG
Gewerbeentwicklungsstrategien 

BÜROPROFIL

VON DER STRATEGIE ZUR UMSETZUNG
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ABLAUF

BÜRGERBETEILIGUNG 12.11.2025

18:00 Uhr A EINFÜHRUNG

Begrüßung und Einführung in den Gemeindeentwicklungsprozess 

18:10 Uhr B EINWOHNERBEFRAGUNG

Vorstellung der Ergebnisse der Einwohnerbefragung

19:00 Uhr C IDEEN FÜR DIE GEMEINDEENTWICKLUNG

Rundlauf an Marktständen mit Fokusthemen

Ca. 20:00 Uhr Ende der Veranstaltung
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A EINFÜHRUNG

Herausforderungen und 
Rahmenbedingungen der

Gemeindeentwicklung

Quelle: Reschl Stadtentwicklung, 2024
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Mobilität
Bildung und Betreuung
Arbeitsplätze
Wohnraum
Infrastruktur
Nahversorgung
Digitalisierung
Freizeitangebote
Klimaschutz | Energieversorgung

IDENTITÄTENANFORDERUNGEN

FINANZIERBARKEIT

Landschaft
Städtebau
Gemeinschaft

Nachhaltigkeit und Resilienz
Werterhalt
Finanzieller Spielraum

DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

GRÜNDE FÜR DIE GEMEINDEENTWICKLUNG
A
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2040
Gemmrigheim

7

A DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

BETRACHTUNGSEBENEN

STRUKTUR

FLÄCHE

STÄDTEBAU
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8

A DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

ZIELE DER GEMEINDEENTWICKLUNG

QUERSCHNITTSTHEMEN

ÄLTER, BUNTER

KLIMA, RESSOURCEN

WISSEN, INNOVATION

FLÄCHENVERFÜGBARKEIT,
FINANZIERUNG

LOKALE IDENTITÄT

DEMOGRAFIE

ÖKOLOGIE

DIGITALISIERUNG

SOZIALES 
MITEINANDER

SPIELRÄUME

Der integrierte Ansatz steht für einen
AKTEURS-, RAUM-, MAßNAHMEN-, und 
RESSORTÜBERGREIFENDEN Entwicklungsprozess.

INTEGRIERTE BETRACHTUNG

KOMMUNALE 
GRUNDFUNKTIONEN

WOHNEN ARBEITEN

MOBILITÄT
KULTUR 

SOZIALES
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9

A

Beteiligung hat den 

Anspruch, die unterschiedlichen 
Beteiligten, seien es Politik oder 
Verwaltung, Bürgerinnen und 
Bürger, Interessengruppen 
und mögliche Investoren, 
in einem Prozess zu 
vernetzen.

DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

DIE DREI HAUPTAKTEURE EINER KOMMUNE

Gemeinsam geht’s besser!
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10

A DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

PROZESS

Offene Bürgerbeteiligung

Ergebnisse 
Analysephase

Kommunale
Klausurtagung

Ideen durch 
Planungsbüro

GEK

Befragung 
der Einwohnerinnen 

und Einwohner 
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Winter 
2024/2025

Frühjahr 
2025

Sommer 
2025

Herbst 
2025

Winter 2025

Quelle: Reschl Stadtentwicklung 2025

DER GEMEINDEENTWICKLUNGSPROZESS

PROZESSPHASEN
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B
Quelle: Reschl Stadtentwicklung, 2021

B E F R A G U N G

Wie denken die 
Einwohnerinnen und Einwohner?
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Gemmrigheim

▪ Die Verwaltung hat keinen Zugriff auf Fragebögen 

und Rücklauf

▪ Die Ergebnisse sind in zusammengefasster Form 

aufbereitet

▪ Die Nummerierung ist notwendig um Manipulation 

durch doppelte Abgabe zu verhindern

▪ Der Datenschutz zwischen Verwaltung und Bürger 

ist gewährleistet

▪ Die Daten wurden nach der Befragung gelöscht

WIE?
REPRÄSENTATIV UND ANONYM

B
Wie wurde gefragt?

BEFRAGUNG

GRUNDSÄTZE
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B
Wer wurde gefragt?

WER?
4.084 FRAGEBÖGEN

▪ 4.084 Fragebögen wurden an Einwohnerinnen und 

Einwohner versandt (Vollerhebung)

▪ Repräsentative Stichprobe nach den Gütekriterien

▪ Alter

▪ Geschlecht

▪ Wohnort

▪ Voraussetzungen für Fragebogen: Alter über 16 

Jahre und Hauptwohnsitz in Gemmrigheim

BEFRAGUNG

GRUNDSÄTZE
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B
Wie war der Rücklauf?

WIE VIEL?
19,5 % RÜCKLAUF!

4.084 FRAGEBÖGEN INSGESAMT

448 gültige Papier-Fragebögen

349 gültige Online-Fragebögen

BEFRAGUNG

GRUNDSÄTZE
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Gemmrigheim

B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

1

sehr gut / eher gut weniger gut / gar nicht gut

abs. 759 43

in % 94,60% 5,40%

Frage 1: Wie zufrieden sind Sie im Allgemeinen mit der Lebensqualität in 
Gemmrigheim?

Insgesamt

802 

100%
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B
ERGEBNISSE 1
Leben, Wohnen und Arbeiten

Insgesamt

802 

100%

sehr gut / eher gut weniger gut / gar nicht gut

16 - 19 Jahre 100,00%

20 - 29 Jahre 92,70% 7,30%

30 - 39 Jahre 96,70% 3,30%

40 - 49 Jahre 93,90% 6,10%

50 - 64 Jahre 93,30% 6,70%

65 - 74 Jahre 92,90% 7,10%

75 - 84 Jahre 100,00%

85 Jahre und älter 94,10% 5,90%

Insgesamt 94,60% 5,40%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Frage 1: Wie zufrieden sind Sie im Allgemeinen mit der Lebensqualität in 
Gemmrigheim?

- nach Altersgruppe -

BEFRAGUNG
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B

sehr gut / eher gut weniger gut / gar nicht gut

0 - 3 Jahre 92,30% 7,70%

4 - 9 Jahre 95,70% 4,30%

mindestens 10 Jahre 94,50% 5,50%

Insgesamt 94,60% 5,40%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Frage 1: Wie zufrieden sind Sie im Allgemeinen mit der Lebensqualität in 
Gemmrigheim?

- Wohnhaft in Gemmrigheim seit -

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

1

Insgesamt

802 

100%

BEFRAGUNG
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B
ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

2+3

Insgesamt

880 

100% 22

27

44

48

48

52

65

92

120

142

281

375

23

31

33

34

36

44

45

46

62

68

76

186

Frage 2 + 3: Was stört Sie/ gefällt Ihnen an Gemmrigheim besonders?

nette Menschen/Zusammenhalt

gute Infrastruktur

ländlich/schöne 

Vereinsleben

medizinische Versorgung/Apotheke

gute Anbindung zur Autobahn

Parkplatzsituation

fehlende Sauberkeit/ Müll

Spielplätze nicht gepflegt/nicht groß

zu viele parkende Autos auf der Straße

Sanierungsbedarf Ortskern, Leerstand, Zustand öffentl. Gebäude

Verwaltung/schlechte Kommunikation Rathaus - Bürger:innen

zu viel Durchgangsverkehr/Lärm

99

schlechte Busverbindungen/ ÖPNV

kurze Wege um alle Besorgungen zu 

Kiga/Grundschule

Freizeit-/Sportangebot

guter ÖPNV

Anbindung an Bahnhof

fehlende Treffpunkte/Ortskern

schlechtes/unzureichendes Betreuungsang. in Kitas

fehlende/sichere Fußwege

wenig Gastronomie

gute Einkaufsmöglichkeiten

Insgesamt

1.346 

100%

Insgesamt

888

100%

BEFRAGUNG
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

4

Abs. 58186,60%

93,10%

53,40%

91,00%

95,20%

13,40%

6,90%

46,60%

9,00%

4,80%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

... Seniorinnen und Senioren

... Erwachsene

... Jugendliche

... Kinder

... Familien

Frage 4: Wie bewerten Sie die Lebensbedingungen in Gemmrigheim 
für…?

sehr gut / eher gut eher schlecht / sehr schlecht

Abs. 770

Abs. 575

Abs. 655

Abs. 706
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

5

Insgesamt

514 

100%

Wein-
berge /

Aussichts-
punkte

Neckar-
ufer und -

wege
Schule Kelter Kirche Sportplatz Rathaus Festhalle Bücherei

mein
Zuhause

Wasen-
halle

REWE/ DM

abs. 71 65 56 40 37 36 31 31 27 26 24 21

in % 13,80% 12,60% 10,90% 7,80% 7,20% 7,00% 6,00% 6,00% 5,30% 5,10% 4,70% 4,10%

Frage 5: Bitte benennen Sie eine Örtlichkeit, die Sie mit Gemmrigheim 
besonders verbinden.
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B

Fleckenfest Herbstfest

Einschulung/
Taufe/

Umzug/
Heirat

Vereinsfeste/
Dorffeste

Gemmrig-
heimer

Weinsichten
Feuerwehrfest Theater

Neubürger-
veranstaltung

Jahresbaum-
gießen/
Gießfest

neugeborene
Kinder

abs. 180 105 58 47 24 8 5 4 3

in % 39,90% 23,30% 12,90% 10,40% 5,30% 1,80% 1,10% 0,90% 0,70%

Frage 6: Bitte benennen Sie ein Ereignis, das Sie mit Gemmrigheim 
besonders verbinden.

BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

6

Insgesamt

451 

100%
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Leben, Wohnen und Arbeiten

7

33,40%

67,50%

56,30%

63,40%

39,80%

66,60%

32,50%

43,70%

36,60%

60,20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

es gibt genügend Mietwohnungen in der Gemeinde
Gemmrigheim

es gibt in der Gemeinde Gemmrigheim kaum
Mietwohnungen, die man sich leisten kann

es gibt zu wenige Bauplätze in der Gemeinde
Gemmrigheim

die Bauplätze in der Gemeinde Gemmrigheim sind
attraktiv

die Bauplatzpreise in der Gemeinde Gemmrigheim sind
angemessen

Frage 7: Wie stehen Sie zu folgenden Aussagen?

ich stimme vollkommen zu / ich stimme eher zu ich stimme eher nicht zu / ich stimme überhaupt nicht zu

Abs. 386

Abs. 382

Abs. 485

Abs. 481

Abs. 482
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 8

Insgesamt

706 

100%

Leben, Wohnen und Arbeiten

… innerörtlich liegen
… durch neue Bauplätze am 
jeweiligen Ortsrand gedeckt 

werden

die Gemeinde Gemmrigheim
braucht keine neuen Bauplätze

in % 51,10% 34,00% 14,90%

abs. 361 240 105

Frage 8: Wo sollte zukünftig der Schwerpunkt des Wohnungsbaus in 
Gemmrigheim liegen?

Der Schwerpunkt des Wohnungsbaus sollte in Zukunft …
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 8
Leben, Wohnen und Arbeiten

… innerörtlich liegen
… durch neue Bauplätze am 
jeweiligen Ortsrand gedeckt 

werden

die Gemeinde Gemmrigheim
braucht keine neuen Bauplätze

16 - 19 Jahre 37,50% 50,00% 12,50%

20 - 29 Jahre 34,20% 50,00% 15,80%

30 - 39 Jahre 38,70% 48,20% 13,10%

40 - 49 Jahre 47,30% 35,90% 16,80%

50 - 64 Jahre 57,00% 27,00% 16,00%

65 - 74 Jahre 59,80% 20,70% 19,50%

75 - 84 Jahre 86,00% 14,00%

85 Jahre und älter 66,70% 22,20% 11,10%

Insgesamt 51,10% 34,00% 14,90%

Frage 8: Wo sollte zukünftig der Schwerpunkt des Wohnungsbaus in 
Gemmrigheim liegen? Der Schwerpunkt des Wohnungsbaus sollte in 

Zukunft …
- nach Altersgruppe -

Insgesamt

706 

100%
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 9

Insgesamt

694 

100%

Leben, Wohnen und Arbeiten

... ausreichend
Gewerbeflächen vorhalten,

so dass sich bei Bedarf
auch neue (geeignete)

Betriebe ansiedeln können

…so viel Gewerbeflächen 
erschließen, wie bereits 

ansässige Betriebe zu ihrer 
Entwicklung benötigen

die Gemeinde
Gemmrigheim braucht

keine weiteren
Gewerbeflächen

abs. 468 150 76

in % 67,40% 21,60% 11,00%

Frage 9: Wie sollte die zukünftige Gewerbeentwicklung in 
Gemmrigheim angegangen werden? 

Gemmrigheim sollte in Zukunft …
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Soziale Infrastruktur

10

88,80%

94,60%

87,40%

75,10%

80,80%

11,30%

5,40%

12,60%

24,90%

19,20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

religiöse Angebote

Vereinsangebote

Sportangebote

Freizeitangebote

Kulturangebote

Frage 10: Wie zufrieden sind Sie allgemein mit den folgenden 
Angeboten in Gemmrigheim? 

sehr zufrieden / eher zufrieden eher unzufrieden / sehr unzufrieden

Abs. 682

Abs. 723

Abs. 721

Abs. 728

Abs. 400
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Soziale Infrastruktur

11

54,70%

45,30%

Frage 11: Vermissen Sie 
bestimmte Angebote für 

Jugendliche in Gemmrigheim?

ja

nein

Insgesamt

209 

100%

Insgesamt

338 

100%

Treffpunkte
außen

Sport- und
Freizeit-

angebote

Skaterpark/
Dirtpark

Treffpunkte
innen

Mountain-
bike Cross/
PumpTrail
am Neckar

Öffnungs-
zeiten

Jugendhaus
erweitern

Bar/ Club

bessere
ÖPNV-

Anbindung
abends/
nachts

abs. 52 50 29 28 23 13 10 4

in % 24,90% 23,90% 13,90% 13,40% 11,00% 6,20% 4,80% 1,90%

Frage 11: Welche Angebote für Jugendliche vermissen Sie? 
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Soziale Infrastruktur

12

Insgesamt

794

100%

im eigenen Haus/ der
eigenen Wohnung,
aber mit Betreuung

bei den Kindern oder
Verwandten

in einer alternativen
Wohnform

in einer Anlage mit
betreutem Wohnen

in einem
Seniorenheim/

Pflegeheim

abs. 463 38 129 153 11

in % 58,30% 4,80% 16,20% 19,30% 1,40%

Frage 12: Stellen Sie sich vor, Sie könnten aufgrund Ihres Alters die 
täglichen Arbeiten im Haushalt nicht alleine bewältigen. Wo würden Sie 

am liebsten wohnen?
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B

gemeinsame
Unternehmunge

n und
Treffpunkte

Café/
Begegnungsstätt

e

generationenübe
rgreifende
Angebote

alternative
Wohnformen

Sportangebote Kurzzeitpflege

abs. 14 11 11 6 5 3

in % 28,00% 22,00% 22,00% 12,00% 10,00% 6,00%

Frage 13: Welche Angebote für Seniorinnen und Senioren vermissen Sie?

19,90%

80,10%

Frage 13: Vermissen Sie bestimmte 
Angebote für Seniorinnen und 

Senioren in Gemmrigheim?

ja

nein

BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Soziale Infrastruktur

13

Insgesamt

296

100%

Insgesamt

50

100%
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B

Schaffung
von

Parkraum

Parkverbots-
zonen

Hauptstraße

Tempo 30
durch den

ganzen Ort

mehr
Kontrollen

wegen
falschen
Parkens

mehr
Geschwindig
keitsmessun

gen

mehr
Zebrastreife
n - sichere

Querung der
Straßen

Kenn-
zeichnung

von
Parkraum

komplette
Hauptstraße

Tempo 30

barrierefreie
Gehwege
schaffen

Radwege
schaffen

abs. 140 121 120 96 72 56 50 42 27 25

in % 16,20% 14,00% 13,90% 11,10% 8,30% 6,50% 5,80% 4,90% 3,10% 2,90%

Frage 14: Welche Maßnahmen für eine bessere Verkehrsabwicklung sollten 
in der Gemeinde Gemmrigheim ergriffen werden? 

An welchen Stellen sind verkehrsberuhigende Maßnahmen notwendig?

BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Mobilität

14

Insgesamt

865 

100%

Organisation Parken
Geschwindigkeit
Sicherer Fuß- und Radverkehr
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 15

77,90%

90,70%

73,40%

78,60%

71,70%

22,10%

9,30%

26,60%

21,40%

28,30%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Homepage

Freundlichkeit

Fachkompetenz

Bürgerservice

Erreichbarkeit

Frage 15: Wie zufrieden sind Sie mit den Dienstleistungen der 
Verwaltung? 

sehr gut / eher gut eher schlecht / sehr schlecht

Beteiligung, Kommunalpolitik und Verwaltung

Abs. 749

Abs. 729

Abs. 653

Abs. 762

Abs. 682
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Beteiligung, Kommunalpolitik und Verwaltung

16

Insgesamt

1.757 

100%

Gemmrigheimer
Amtsblatt

Internetauftritt der
Gemeinde

Schaukästen der
Gemeinde

Tageszeitung
Social Media-Auftritt der

Gemeinde

abs. 510 401 296 313 217

in % 29,00% 22,80% 16,80% 17,80% 12,40%

Frage 16: Wie informieren Sie sich über Leistungen, Angebote und Projekte 
der Gemeinde?

Weitere Nennungen:

• „Mundpropaganda“
• Andere Zeitungen
• Veranstaltungs-Homepage
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 17

Insgesamt

630 

100%

Beteiligung, Kommunalpolitik und Verwaltung

27

28

29

29

30

33

33

37

38

51

Gewerbegebiet schaffen

besseres Betreuungsangebot in Kitas

mehr Angebote für Jugendliche

Spielplätze ausbauen

mehr Grünflächen

bessere Integration und Anbindung an Neckar

bessere Parkplatzsituation

mehr Transparenz gegenüber Einwohner

Sanierung (z.B. Schulsporthalle, Grundschule, Festhalle)

schöneren Ortskern/ Ortskernsanierung, mehr Belebung 
Bars …

Frage 17: Welche Wünsche, Vorschläge und Ideen haben Sie persönlich zur 
Entwicklung von Gemmrigheim?

- hier Top 10 -
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE

Finanzen und kommunale Liegenschaften

18

Insgesamt

590 

100%

Frage 18:  Was sollte die Gemeinde Ihrer Meinung nach tun, um ihre Gebäude 
zukunftsfähig und kosteneffizient zu gestalten?

- hier Top 10 -

14

27

41

46

51

55

68

71

76

108

Gewerbe ansiedeln

Umbau Schule

Einsparungen z. B. Begrünung, Mensa-Zuschüsse,
Personal

Gebäude renovieren/ pflegen

Reduzierung auf wesentlich wichtige Liegenschaften

Verkauf / Vermietung (an private Investoren)

Synergien nutzen

Masterplan / Sanierungsplan

öffentl. Gebäude mit erneuerbaren Energien versorgen

Mehrfachnutzung der Gebäude
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 19
Beteiligung, Kommunalpolitik und Verwaltung

97,70%

55,40%

82,60%

91,60%

86,90%

68,30%

83,50%

86,50%

77,40%

82,00%

90,10%

41,00%

88,80%

55,30%

78,40%

60,90%

2,30%

44,60%

17,40%

8,40%

13,10%

31,70%

16,50%

13,50%

22,60%

18,00%

9,90%

59,00%

11,20%

44,70%

21,60%

39,10%

Feuerwehr

Grundschule

Kindertagesstätten

Haus der Gesundheit

Rathaus

Schulsporthalle

Friedhof/ Aussegnungshalle

Sportplatz

Wasenhalle

Bauhof

Kelter

Jugendhaus

Bürgerhaus mit Bücherei

Festhalle

Musikvereinsheim

Vereinslager im Schleifweg

Frage 19: Wie bewerten Sie folgende Angebote in Gemmrigheim?
sehr gut / gut weniger gut / überhaupt nicht gut

Abs. 665

Abs. 556

Abs. 530

Abs. 576

Abs. 723

Abs. 646

Abs. 276

Abs. 638

Abs. 571

Abs. 361

Abs. 324

Abs. 617

Abs. 664

Abs. 667

Abs. 607

Abs. 635
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B BEFRAGUNG

ERGEBNISSE 20

103

172

176

Feuerwehr

Haus der Gesundheit

Grundschule

„Wichtigstes Angebot“ - Top 3 

130

146

148

Grundschule

Kindertagesstätten

Feuerwehr

„Zweitwichtigstes Angebot“ - Top 3 

83

96

151

Haus der Gesundheit

Feuerwehr

Grundschule

„Drittwichtigstes Angebot“ - Top 3 

Insgesamt

2.278 

100%

Beteiligung, Kommunalpolitik und Verwaltung

Frage 20:  Welche der Angebote aus der vorausgegangenen Frage halten Sie für die drei 
wichtigsten?
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B BEFRAGUNG

ERGEBNIS

ERGEBNIS?

Gemmrigheimer Qualitäten absichern und stärken

▪ Naturnahe (Weinberge und Neckar), aber gut angebundene Lage

▪ Dörflicher Charakter, familiäres Miteinander, Vereinsarbeit

▪ Kurze Wege zu einem sehr guten Angebot an Einkaufsmöglichkeiten und 

medizinischer Versorgung

Kommunale Rahmenbedingungen stetig weiterentwickeln

▪ Sanierung von öffentlichen Gebäuden

▪ Schaffung eines Ortskerns/Treffpunkts 

▪ Wohnraumangebote weiterhin ausdifferenzieren (bezahlbarer 

Mietwohnraum und Bauplätze)

▪ Innerörtliche Mobilitätsthemen angehen

(Ruhender Verkehr, Geschwindigkeit, sichere und barrierefreie Fußwege)

▪ Erweiterung der Angebote und Treffpunkte für Jugendliche

▪ Verbesserung der Betreuungsangebote in Kitas und der Spielplätze
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C Ideen für die 
Gemeindeentwicklung

Rundlauf an Marktständen mit Fokusthemen

Quelle: Reschl Stadtentwicklung, 2025
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C IDEEN FÜR DIE GEMEINDEENTWICKLUNG

ABLAUF BÜRGERBETEILIGUNG

D i s k u t i e r e n

H i n w e i s e  
g e b e n

H a n d l u n g s p r o g r a m m

I n f o r m i e r e n

A b w ä g e n
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C IDEEN FÜR DIE GEMEINDEENTWICKLUNG

ABLAUF BÜRGERBETEILIGUNG

Welche Hinweise möchten Sie 
dem Planungsteam mitgeben?

JETZT SIND SIE GEFRAGT!

Welche Ideen haben Sie für die Fokusthemen 
Wohnen und Gewerbe | Mobilität und Klima | 
Infrastruktur und Liegenschaften 

60 Minuten
Mitreden und -gestalten

Le
in

w
a

n
d

Wohnen und 
Gewerbe

Lieblingsorte-
und Unorte

Sitzplätze

Herzens-
themen

Infrastruktur 
und 

Liegenschaften

Demografie

Mobilität 
und Klima
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V i e l e n  D a n k  f ü r  I h r  
I n t e r e s s e !
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